
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 185
REG. DRS N. 119 IN DATA 06-04-2020

Oggetto:Affidamento diretto e assunzione onere di spesa per intervento
urgente di manutenzione del verde pubblico - Azienda Florovivaistica
F.lli Cestari SNC (Gaiba - RO) - CIG: Z4B2CA3570

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 13 in data 01.04.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 13.03.2019 con la quale è
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2019/2020/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 13.03.2019 con cui è stato
approvato il Bilancio Unico Armonizzato 2019/2020/2021;

PREMESSO che con comunicato del 12 dicembre 2019 il Ministro dell’Interno ha
rinviato la scadenza per l’approvazione del Bilancio di previsione dei Comuni al 31
marzo 2020 e che, pertanto, è autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio di
previsione 2020, ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000;

PREMESSO, altresì, che con Decreto-Legge del 17 marzo 2020 n.18, articolo 107
comma 2, è stato stabilito che per l’esercizio 2020 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione di cui all’articolo 151 comma 1 del D.Lgs. n.267 del 2000 è
differito al 31 maggio 2020;

DATO ATTO che è necessario ed urgente realizzare un intervento di manutenzione
del verde pubblico, consistente nello sfalcio dell’erba lungo i cigli stradali e in aree
piane, nelle more del nuovo affidamento ad operatore economico da selezionare
tramite apposita procedura di gara;

VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;

RICHIAMATO l’articolo 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio
2019) che, modificando l’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006,

Pag. 1



consente di effettuare procedure autonome per affidamenti di soglia inferiore ad
€.5.000,00, sollevando dall’obbligo di ricorso agli strumenti telematici messi a
disposizione da Consip SpA;

DATO ATTO che per l’intervento in argomento è stata interpellata l’Azienda
Florovivaistica Fratelli Cestari SNC con sede in via Giovecca, n.71 – Gaiba (RO) –
P.Iva 01421430297, Ditta già affidataria del servizio di manutenzione del verde per
l’anno 2019, la quale si è resa immediatamente disponibile presentando un
preventivo di spesa (Prot.n.2424 del 06/04/2020) per un importo complessivo di
€.2.463,00 oltre Iva.

ACCERTATO che la spesa complessiva di €.3.004,86= Iva compresa trova giusta
imputazione sugli stanziamenti previsti al bilancio unico 2019/2020/2021 - esercizio
2020, dove esiste la necessaria disponibilità, al Capitolo 1730/2 “Parchi e giardini:
manutenzione verde pubblico e relative attrezzature”;

ACCERTATO che trattasi di spesa a carattere di urgenza, non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi e non rinviabile e che, pertanto, rispetta il punto
n.8 dell’Allegato n.4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” al D.Lgs. n.118/2011 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

VISTA la comunicazione sui portali di INPS e INAIL, nella quale si fa presente che i
documenti attestanti la regolarità contributiva che riportano nel campo "Scadenza
validità" una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la
loro validità fino al 15 giugno 2020.

ACCERTATO, pertanto, che la Ditta di cui sopra è in regola con gli adempimenti
contributivi, come risulta da DURC on-line INAIL_19288864 con scadenza validità al
24/03/2020;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n.267/2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei capi area e le relative competenze in materia contrattuale;

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 14/3/2013 n.33 “Riordino della disciplina guardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012 ed art. 6 e 7 del
vigente Codice di comportamento dei dipendenti comunali, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

VISTA la dichiarazione ai fini dell’assolvimento degli adempimenti in tema di
tracciabilità finanziaria L. 136/2010;

VISTA la legge 7.8.1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.119 del 06-04-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2



VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.3.6.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

Di approvare il preventivo di spesa presentato dall’Azienda Florovivaistica Fratelli
Cestari SNC di Gaiba (RO) per l’intervento urgente di manutenzione del verde, per
un importo complessivo di €.2.463,00 Iva esclusa;

Di assumere la complessiva spesa di €.3.004,86 Iva inclusa con imputazione sullo
stanziamento previsto nel bilancio unico 2019/2020/2021 - esercizio 2020, dove
esiste la necessaria disponibilità, al Capitolo 1730/2 “Parchi e giardini: manutenzione
verde pubblico e relative attrezzature”;

Di dare atto che la procedura di affidamento del servizio in argomento è stata
identificata con il CIG: Z4B2CA3570;

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 (Armonizzazione sistemi
contabili):

Capitolo Importo
Anno

imputazione
Importo

Anno
pagamento

Controllo di
cassa

1730/2 €.3.004,86 2020 €.3.004,86 2020 effettuato

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente
determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000;

Di attestare che trattasi di spesa a carattere di urgenza, non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi e non rinviabile, e che, pertanto, rispetta il punto
n.8 dell’Allegato n.4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” al D.Lgs. n.118/2011 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX
– D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.119 del 06-04-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.119 del 06-04-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4


